<sup>3</sup> *Ibid.* fol. 153<sup>v</sup> : « Computaverunt receptores decimarum civitatis et diocesis Lausannen. per dominum episcopum constituti, quia plures sunt, unus post alium, et omnes eodem modo computaverunt decimam unius anni pro parte lingue romane' in qua levantur Lausanne, ascendere ad summam 659 libr. 6 solid. 4 denariorum. »

Les notes des collecteurs ne contiennent pas régulièrement des indications sur le salaire des sous-collecteurs. Dans les livres de Gérard d'Arbent, nous trouvons quelques notes intéressantes sous ce rapport. Pour le diocèse de Genève, le collecteur fixa le salaire des sous-collecteurs à 15 livres, soit 25 florins d'or, par an. Quant au sous-collecteur de Lausanne, nous trouvons dans les comptes de Gérard une indication quelque peu étrange au sujet de la rémunération de son délégué. Celui-ci s'était fait payer certaines sommes au nom de la Chambre apostolique, qu'il n'avait pas eu le droit de percevoir. Le collecteur lui assigna ses honoraires sur ces sommes indûment perçues ou lui dit de les restituer si cela lui semblait juste <sup>1</sup>. Nous apprenons encore par le collecteur que, pendant une maladie contagieuse qui régnait dans ces contrées, il lui fut impossible, pendant quelques années, de trouver des sous-collecteurs. Tel fut le cas pour Genève (voir note 1) et pour la province ecclésiastique de Tarentaise. Pendant longtemps, le collecteur dut percevoir directement lui-même toutes les taxes ; les sous-collecteurs qu'il avait nommés étaient morts aussitôt après leur nomination <sup>2</sup>.

Pour Genève, le collecteur trouva enfin un nouveau sous-collecteur : *Robert de Saint-Germain* <sup>3</sup>.

Le successeur de Gérard d'Arbent dans la fonction de collecteur général fut *Aubry Raoul* (*Aubricus Radulphi*), qui resta en charge jusqu'en 1377. Entre temps, vers 1359 et 1360, deux commissaires avaient

<sup>1</sup> *Collectories*, N<sup>o</sup> 65, fol. 371<sup>v</sup> : « Item Lausannen. Pro salario domini Petri de Serrata, qui stetit subcollector per VI annos et ultra, non fuit eidem per me salarium assignatum, quia receperat fructus quorundam beneficiorum qui minime apostolice camere debebantur, et eidem super eisdem fructibus salarium suum assignavi vel eidem iniunxi quod dictos fructus restitueret, si sibi iustum videretur. — Item subcollector Gebennen. Debebat sibi salarium suum duorum annorum tempore quo alias computavi, et a tempore quo alias in ultimo in camera computavi fuit diversis subcollectoribus salarium assignatum VII annorum, et tempore mortalitatis non fuit ibi subcollector, set per me et gentes meas fuit factum quod erat ibi faciendum nec inveniebam personam sufficientem que dictum officium vellet exercere, et sic sunt IX anni pro quibus fuit salarium assignatum, pro quolibet anno 15 libr., floreno pro 15 solidis, valent 25 flor. Sic valet dictum salarium 225 flor. boni pond. »